
 

R O M A N I A                                     

JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIMISESTI 

 

 

H O T A R I R E 

pentru aprobarea obiectivelor privind colectarea selectivă a deșeurilor de  

pe raza administrativ-teritorială a Comunei Timișești 

 

 

              Consiliul local al comunei Timisesti judetul Neamt;  

              Examinind propunerile primarului comunei Timisesti pentru aprobarea măsurilor privind 

colectarea selectivă a deșeurilor de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Timișești cuprinse in 

referatul de aprobare inregistrat sub nr. 582 din 5.02.2020, raportul compartimentului din aparatul de 

speciliate al primarului comunei si avizele favorabile ale comisiilor de  specialitate ale consiliului 

local al comunei; 

  Luând in considerare Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European privind deșeurile, care 

prevede ca statele membre să iși organizeze sisteme de colectare selectivă a deșeurilor, obiectivul 

fiind atingerea țintei de minimum 50% reciclare a deseurilor, fixată statelor membre până in anul 

2020; 

               Avind in vedere prevederile: 

 Legii nr.51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările 

si completările ulterioare; 

 Legii nr.101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităţilor, republicată cu 

modificările si completările ulterioare; 

 Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

 Art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare; 

 Legii nr. 211/ 2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificările si completările 

ulterioare; 

 O.U.G. nr.74/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/ 2011 privind regimul 

deşeurilor, a Legii nr.249/ 015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a 

deşeurilor de ambalaje si a O.U.G. nr. 196/2005 privind fondul de Mediu, aprobata cu 

modificări prin Legea nr. 31/2019; 

 Planul National de gestiune a deşeurilor 2014-2020, aprobat prin H.G. nr. 942/2017;   

 că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională; 

 In temeiul dispozitiilor art. 129 alin.(2) lit.d), ale alin.(4) lit.g), ale art.139 alin.(1), precum si 

ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T A R A S T E :  

 

Art. 1.  Se aprobă ca obiectiv de realizat in cursul anului 2020 scăderea cu 25% a cantitatii de 

deșeu rezidual colectat/lună si creșterea cu 25 % a cantitatii de deșeu selectiv colectat/lună.  

Art.2.  Obiectivele stabilite la art.1 sunt în concordanță cu instituirea taxei de habitat cu 

destinaţie specială de salubrizare şi aprobarea Regulamentului privind implementarea, determinarea 

cuantumului, încasarea si administrarea taxei cu destinaţie specială de salubrizare  

pentru utilizatorii casnici (persoane fizice) pe raza U.A.T. Comuna Timișești.  

Art.3.  Prezenta hotarâre va fi dusă la indeplinire de primarul comunei Timisesti, iar 

responsabilitatea impunerii, constatării, urmăririi şi încasării contravalorii taxei de habitat, revine 

serviciului impozite si taxe, contabilitate si achizitii publice din cadrul Primăriei comunei Timișești 

și compartimentul Poliție locală. 



Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarire autoritatilor si persoanelor 

interesate in termenul prevazut de lege. 

 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

                                                                         Ioan Dascălu 

                                           

                                                                                                                     Avizat 

                                                                                                              pentru legalitate 

                                                                                                              Secretar general, 

                                                                                                          Corina-Maria Nistor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.      _17__ 

Din 28.02.2020 

 

 

 

 

 


